tibus in Trachone fouebat latrocinia, inde quoq; captans cōpendium. incola enim locorum eorū libēter raptō uiuunt, assueti prædas ex Damascenis agere: eos Zenodorus adeò non uetabat, ut lucrorū etiam esset particeps: ab his male nexati propinquorū agrorū coloni, Varum provincie præsidē querelis obtundebāt, postulantes ut Zenodori iniurias per literas significaret Cesari. Ille rescripsit expugnāda esse latronum receptacula, & regionē eam ditioni Herodis contribuendā: sic enim fore ut eius providentia caueretur in posterū, ne Trachonitæ uicinis ullas exhiberent molestias: alioquin difficile erat eos compescere iam assuetos his artibus uictū querere: ut qui nec oppida haberent, nec agros, sed in speluncis ac cuniculos more ferarum refugia. Habebant autem paratā aquæ & cibariorum copiam, ut externa ui petiti possent satis diu bellum in latebris trahere. Specus enim illi aditus habent angustos, nec nisi unū post alium hominem admittentes, sed intus sunt amplissimi & supra quā credis capaces, plano solo desuper recli, nam totus is locus constat petra aspera, & non facile meabili, nisi aliquo ducente per semitas, quæ non per directum feruntur, sed multis meandris flexuose sunt. incole quoties propinquos populari nō datur, ipsi inter se exercent latrocinia, nihil sibi non permittētes. Eam regionem postquam Herodes accepit a Cesare, adhibitis

bitis ducibus ad eos penetrans maleficia coërcuit, & circumvicinis securitatē peperit. Zenodorus autē parum invidia, parum dolore adempta possessionis permoratus, Romā ad accusandum Herodem profectus est: nihil tamen efficere potuit. Interea in Asiam Agrippa mittitur, administraturus transmarinas provincias pro Cesare: eum quod esset amicissimus, Herodes apud Mythylenen cum salutasset, in Iudeam reversus est. Ceterum Gadarenses quidā Agrippam adeunt, Herodē accusaturi, quos ille ne auditos quidem ad regē uinctos remisit. Arabes etiam iamdudum infensi Herodi, tum aperire cœperunt inimicitias, idq; de causa, ut tum uidebatur satis probabili. Zenodorus enim desperatis rebus suis Auraniidem diuisionis sue partem illis elocauerat L. talentis annuis: quā quia donatio Caesaris cōplectebatur, non patiebantur auferri, modò excursionibus ac uicem sibi uindicantes, modò cōtendentes de iure possessionis apud indices: pelliciebāt etiam ad se egenos milites, qui miserorū more meliora sperāt ex rerum nouitatibus. Hec cum maturē Herodes cognouisset, maluit tamen bonis rationibus occurrere quam hostiliter, ne daret occasionē nouis motibus. Decimosextimo demū eius regni anno Caesar uenit in Syriā: moxq; Gadarensium plurimā cœperūt clamare in Herodem, granē eum dictitantes ac tyrannicum, instigati huc potissimum

Zeno

Zenodori criminationibus : qui interposito iurando pollicitus erat, nō prius se destitutum quam quouis modo efficeret, ut illi à dominatione regia liberati attribuerentur ad prouinciam Caesaris : ab hoc persuasi clamitabant, idq; aliquāto audacius, quia ne illos quidem pœnas dedisse uidebāt, quos rex deditos ab Agrippa acceperat : erat enim si quis alius erga suos inexorabilis, ab alienis uerò acceptas iniurias libēter cōtemnebat ac remittebat. Cū igitur de ui & rapinis eius, uiolatisq; ac dirutis templis quererētur, Herodes quidē nihil territus paratus erat causam suam dicere, Caesar uerò comiter illū tractabat, nihilo alienatior propter tumultuantē multitudinem : & prima quidē die qua congressi sunt, facta est horū mentio, deinde uerò interruptū est hoc negotium. Gadarēses enim uidētes quorsum Caesar & amici eius tenderēt, & certis coniecturis timētes ne dederētur Herodi, sequēti nocte alij se iugulauerūt, alij precipitauerunt tormentorū metu, quidam etiam in flumen se iacientes necauerūt : atq; ita cum se ipsi prædamnare uiderētur, sine mora Caesar Herodem absoluit. Accessit huic & alia non mediocris felicitas. Zenodorus enim præcordijs ruptis, sanguine multo per secessum profluente, apud Antiochiam Syriae perijt. Caesar uerò & huius portionē, sanè non contemnendā, donauit Herodi : qua sita Galilea inter & Thraconem,

complect

complectitur Vlacham, Pancadem, & agros fi-  
 nitimos: adiūxit eum deinde rectoribus Syria,  
 mandauitq; ut omnia ex eius sententia fierent.  
 Deniq; eò rum felicitatis prouectus est Hero-  
 des, ut cum in toto quã late patet Romano im-  
 perio duo essent omnium potentissimi Caesar &  
 Agrippa, Caesar post Agrippam nemini ma-  
 iorem quam illi honorem haberet, Agrippa  
 item post Casarem nemini: qua mutua beneuo-  
 lētia fretus Pheroræ suo fratri tetrarchiam im-  
 petrauit, de suo regno decisis centum talentorū  
 redditibus, ut etiam si quid fatale sibi accideret,  
 in tuto essent res illius, neq; subiceretur Hero-  
 dis filiorū imperio. Deducto inde ad mare Cæ-  
 sare in regnum reuersus, in terra Zenodori ele-  
 gantissimum ei templum construxit è marmo-  
 re candido, prope Paniū quod uocant: id spelū-  
 ca est in monte amœnissima, eiq; subiecta in  
 immensum hians terra deuexitas, plena aquis  
 stagnantibus, ei mons ualde magnus imminet:  
 sub spelunca autem scatent fontes Iordanis flu-  
 minis: hunc locum alioquin etiam celebrem or-  
 nauit templo exstructo in honorē Caesaris. Tunc  
 etiam tertiã tributorum partiē remisit regni sui  
 subditis, prætextu quidē ut post sterilitatē se re-  
 ficerēt, re autē uera ut placaret eorum animos,  
 offensos talibus regis operibus, que uidebantur  
 planè ad religionis & bonorum morum perni-  
 ciam tendere, ut omnium iactabatur sermoni-

*bus: cui rei & aliud ille remedium attulit, oc-  
 casiones turbularum auferens, & iubens sua  
 quemq; agere negotia, uetitis per urbē conuen-  
 riculis & frequentioribus conuiujs, appositūq;  
 etiam speculatoribus, & grauissimis pœnis qui  
 contra facerent propositis: nam multi clam &  
 propalam abducebantur in castellum Hyrcan-  
 niam, ibiq; dabant suppliciū: & dispositi erant  
 tam in urbe, quam per iuicra, qui obseruarent  
 conuenientes cuiuscunq; rei gratia: adeo enim  
 hanc curam nō negligebat, ut saepe ipse plebeio  
 cultu noctu misceret se uulgo, & experiretur  
 quid de se sentiret populus: & quotcunq; per-  
 tinaciter improbarent eius studia, in omnes in-  
 clemēter animaduertebat: reliquam uerò mul-  
 titudinem sacramento obstringebat, iusiurandū  
 exigēs q̄ non discessuri essent à fide & officio:  
 atq; ita maior pars metu cedebat & obsecun-  
 dabat: qui uerò liberius stomachabantur, &  
 cogi se indignabantur, eos quocunq; pacto po-  
 terat tollebat de medio. Requisiuit etiam iusiur-  
 randum à Pollionis Iharisai Sameæq; secta-  
 toribus plerisq;: quod cum non impetrasset, non  
 tamen in eos ut in ceteros tales seuijt, Pollionis  
 reuerentia: remisit etiam hanc necessitatem his  
 qui Essæi apud nos uocantur, genus hominum  
 Pythagoreis Græcorum non absimile, de qui-  
 bus alibi narraui prolixius: nunc prætereundū  
 non uidetur, nec alienum à proposita historia.*

cur religiosam de his opinionem rex habuerit. Erat quidam *Essenus Manahemus* nomine, cum alias uitæ honestæ & probatæ hominum testimonio, tum uerò diuinitus etiã concessum habens donum fatidici spiritus. Hic cõspicatus *Herodem* etiam tum cum cæteris pueris ludum literarium frequentantem, regem *Iudeorum* salutauit. Ille putans se aut rideri, aut non satis notum esse homini, correxit eius uerba, unum de plebe se profitens. Tum *Manahemus* subridens, & blando plausu posteriora eius permulcens uerius quàm feriens, Imò regnabis, inquit, & feliciter dominaberis: sic enim *Deus* uult: & memor esto *Manahemu*, uerberum, quæ te fortuna mutabilis admoneant. Nihil enim te magis cogitare decet, quàm de iustitiâ & pietate, & æquitate erga ciues subditos: sed scio te hoc non facturum, futuri præsciens. Eris enim tam diuini quàm humani iuris immemor, licet alioqui fortunatissimus, & sempiterna dignus gloria. Nec tamen *Dcum* latebis, qui te extremo uitæ tempore graui castigatione reprehensus est. Hæc uerba non magni fecit *Herodes*, qui tum nihil tale sperabat: prosperis deinde successibus ad regnum & tantam felicitatem elatus, cum maxime uigeret *Manahemum* accersitum rogat de diuturnitate imperij. Ille nihil certi respondit, sed scitãte rege, num decem annos duraturum su, & uiginti, inquit, & tri-

22 2 ginta:

ginta : atq; ita indeterminatum fatalem finem reliquit. Herodes uerò uel hoc contentus Manahemum data dextera dimisit, & ex eo semper Essenos in pretio habuit. Hac tamen si fidè excedere uidentur, uisum est tamen lectori indicare, quòd multi sint in eo genere quibus ob morum probitatem diuinitas aperire dignatur sua decreta & consilia.

Herodes nouum templum Hierosolymis ædificat.

CAP. XIII.

XIII.

**D**ecimo octauo autem sui regni anno Herodes post tot præclara facinora, post absoluta tot admiranda opera, eximiũ aliud concepit animo, Dei templum denuo construere, ampliore ambitu, & huic conueniente celsitudine: ratus, id quod res erat, id fore omnium celeberrimum etiam ad posteritatis sempiternam memoriam. Ceterum ueritus ne populum difficultate deterritum minus ad hoc obsequentem haberet, aduocata cõcione sic eum allocutus est: *Nõ habeo necesse, uiri tributes, ut uel gesta uel opera mea commemorem, quæ ex quo regnare cœpi, plus uobis utilitatis & securitatis quàm mihi, ornamenti & laudis attulerũt. scitis enim ipsi q̃ in maximis uestris difficultatibus nulla priuati cõmodi ratione uobis prospexi: & quæ hæctenus opera Deo iuuanre absolui, uobis potissimum seruiunt, per quæ factum est, ut res Iudæicæ nunc magis quàm unquam antea floreat.*

Quare

Quare ut dicere cœpi, non opus est singulatim  
 percensere uel urbes uel alia edificia quibus tū  
 Iudeam ipsam, tum alias huic contributas re-  
 giones excoluimus: sed illud potius uobis nunc  
 proponā, quod maximè uel ad religionis cultū,  
 uel ad regionis ornatum attinet. Templo huic,  
 quod postliminio reuersi à captiuitate Babyle-  
 nica patres nostrī instaurauerūt, desunt ad pri-  
 scam altitudinē L X. cubita: tanto enim celsius  
 erat uetus illud Solomonis edificiū: nec hoc cul-  
 pa maiorum nostrorū accidit, per quos non ste-  
 tit, quin par illi pristina structura surgcret: sed  
 hanc mensuram præscripserunt Cyrus & Da-  
 rius Hystaspis filius: sub quorū imperio quia illi  
 tum uixerunt, sicut postea Macedonū, non po-  
 tuerunt assequi primum illud pietatis archety-  
 pum. Nunc quoniam Deo uolēte ego rerū po-  
 tior, cui otium, pecunia prompta, magni reditus  
 suppetunt, & quod maximū est, Romanorū or-  
 bis dominorū auicicia, dabo operam, ut quod  
 maiores sub alieno nutu uiuentes non satis ac-  
 curauerunt suppleam, & quicquid deest ad ho-  
 norē Dei (memor acceptorum beneficiorum)  
 gratè ac piè persoluā. Hac tam inopinata ora-  
 tione omnium animi sunt attoniti, quòd supra  
 spem polliceri uideretur: & angebātur magna  
 sollicitudine, ne fortè demolitus uetus edificiū,  
 nouum nō posset absoluere: quare periculosum  
 uidebatur consilium, & conatus perdifficilis.